CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 60/2020

Súmula: 	Solicita informações do

Executivo, junto à Secretária de Educação
ACROVADO
fPenri9 	 Sra. Eliana Maria da Cruz Silva, se há

O 3 MAR 	 possibilidade de implantar Escola de Tempo

Integral no bairro Jardim Rosemary
presd :

REQUEIRJ4%'  Mea,\pós ouvido o Doutor Plenário na forma regimental

vigente, seja ofir

ade

do  ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,

junto à Secretár Educação Sra. Eliana Maria da Cruz Silva, se há possibilidade de

implantar Escola de Tempo Integral no bairro .Jardim
DE

Justificativa
1

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores: -
\

Senhoras Vereadoras: -
1 	 1
1 	pontes
L--- 	/

Trata-se de uma solicitação dos moradores do bairro que solicitam a

reformulação do sistema do ensino em nossa cidade, transformando as escolas em

escolas de período integral.

Em países desenvolvidos, o modelo de educação em tempo integral é adotado

para oferecer às crianças uma plena escolaridade. Primeiro, a es' Ia em tempo integral

é uma construção coletiva. Isso porque a sua implantação acontece com o apoio da

comunidade. Professores, funcionários, pais, alunos serão convidados para pensar e

repensar o currículo, de acordo' com os interesses dos alunos e as necessidades das

comunidades.

A construção dé um novo currículo também é importante porque a

interdisciplinaridade e a transd(scipliriaridade estarão presentes no dia a dia dos alunos.

Disciplinas do núcleo comum (Português, Matemática. História. Geografia, entre outras)

e do núcleo diversificado (Dança,, Teatro, Esportes, ...) serão ministradas em ambos os

turnos, para impedir que a tarde sirva somente para atividades recreativas. Ambas são

importantes para o desenvolvi mento ,  e a formação das crianças, escolas precisam

reorganizar seu tempo e seus espaços, analisando a 'capacidade de garantir o bom

Rua Arnaldo Cordëiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 96694-090
(111 iI1iÍL4if7 - wi,vwí'amí,rç,jfç,npvj ft.'n anvhr

amua Godói da S. odrigues

')E 	 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

convívio entre professores e alunos dos turnos da manhã è tarde. Quando o espaço não

for suficiente, será preciso ampliar os prédios com novas salas de aula, refeitório e

banheiros, por exemplo.

A implantação das escolas em tempo integra] é de grande importância, com este

novo sistema a mudança cultural na sociedade é imensa, nossas crianças passariam desde

muito cedo a entender de uma forma diferente os conceitos de música, dança, teatro,

esportes e até mesmo política. Além de diminuir os números da criminalidade e

aumentar o número de pessoas que trabalham, já que com as crianças mais tempo nas

escolas os pais ficam mais tranquilos para trabalhar, sem ter que pagar pelos estudos das

crianças ou para que fiquem com estranhos depois da escola.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
J. (1 ! 41dL4d77 -